ATA  Nº  1904

Aos 13 dias do mês de setembro de 2023, às 18:30hs, na Sala de Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador Paulo Roberto Heck   iniciou a sessão com a presença dos demais vereadores:  Fernando Petry, José Elton Lorscheiter,    Maria helena Matte,  Nelson Paulo Backes, Marcelo Schneider, Adiles Meyer, Rodrigo Kreutz, Cesar Kortz, Roque Haas e Vanderlei Majolo.  Foi convidado o vereador Fernando Petry a realizar o juramento de posse. A ata da Sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Foi lido os ofícios  119 e 120/2023 do executivo.    Os pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente, conforme arquivo.   Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria:  PROJETO DE LEI Nº 072 , DE 11    DE AGOSTO  DE 2023  do Executivo  que Abre exceção ao artigo 9°, inciso I e alínea b da Lei Municipal nº 2.491, de 28 de dezembro de 2006, Parcelamento do Solo Urbano, e dá outras providências.       PROJETO DE LEI N° 073, DE 11  DE AGOSTO DE 2023 que Altera dispositivos da Lei Municipal n° 18/1980 e dá outras providências.  PROJETO DE LEI Nº074 , DE 14  DE AGOSTO DE 2023 a que Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro à Associação de Pais e Amigos da Escola Comunitária de Educação Infantil_ APAECEI Trenzinho da Alegria. PROJETO DE LEI N° 076 , DE 14 DE AGOSTO DE 2023 que Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Adicionais no montante de R$ 351.100,00, indica recursos e dá outras providências.  PROJETO DE LEI N° 077, DE 15 DE AGOSTO DE 2023 que Dispõe sobre  diretrizes orçamentárias para o exercício de 2024, e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 086, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 que Autoriza o Poder Executivo a conceder aluguel mensal para custear despesas referente á locação de imóveis residenciais para famílias atingidas pelas inundações e alagamentos do Rio taquari, Arroio do Meio, RS.     Projetos    081, 082, 083, 084  e 085/2023 do Executivo e 006/2023 do Legislativo baixam as comissões. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 13  de setembro    de 2023.

  Paulo Roberto Heck                                           Vanderlei Majolo
       Presidente                                                         Secretário

  Paulo Volk
        				  Secretário Legislativo